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FORMULARIO DE ANALISE DE HABILITACOES E DIVERGENCIAS DE CREDITOS

RECUPERACAO JuDICIAL DA ROCHA & SiLva PENAPOLIS LTDA. E C. MARQUES DA RoCHA SIMON
CoMERcIO LTDA.
Processo N.» 1000860-62.2022.8.26.0438

4.» VARA CIVEL DA CoMaRrcA DE PENAPOLIS DO EsTADO DE SA0 PAULO

DApos po HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Nome/Razao Social Ceramica Atlas Ltda.

CPF/CNPJ 72.050.636/0001-59

Tipo do Requerimento Divergéncia de Crédito

INFORMACOES SOBRE O CREDITO:

Valor do crédito declarado pelas Recuperandas  Classificacdo do crédito declarado pelas Recuperandas

RS$ 3.735,26 Quirografario

Valor do crédito pretendido pela Credora Classificaciao do crédito pretendido pela Credora

R$ 27.609,18 Quirografario

DOCUMENTOS APRESENTADOS PELO HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Item Descricao do Documento

i E-mail
i Peticdo inicial informando a divergéncia
iii Copias das NFs
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PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL — ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de divergéncia de crédito enviada por e-mail, pela Credora Ceramica Atlas
Ltda., por meio do qual pretende a retificacdo do seu crédito arrolado na relagdo crediticia das
Recuperandas, para passar a constar pela importancia de R$ 27.609,18 (vinte e sete mil
seiscentos e nove reais e dezoito centavos), mantendo-se na classe quirografaria.

2. Aduz a Credora que o crédito em testilha ¢ oriundo da Nota Fiscal de n.° 0244328.

3. Dados tais contornos, frisa-se que a Credora encontra relacionada na lista de credores
apresentada pela Recuperanda, pela importancia de R$ 3.735,26 (trés mil setecentos e trinta e

cinco reais € vinte e seis centavos), veja-se:

[[cEnamica aTLAS LTDA 72050 636000159

L

SP DESCONHECIDO

3.735,26¢

Trech rai 2

4. De proémio, constata-se o crédito em testinha abrange a NF abaixo elencada, a qual
possui natureza extraconcursal, visto que foi emitida em 23.02.2022, apds o pedido de
Recuperagao Judicial ocorrido em 11.02.2022, como pode-se verificar:

Data de emissao Data de vencimento

Nota Fiscal n°

0244328 23/02/2022 25/03/2022 R$ 23.873,92
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(doc. extraido da documentacio enviada pela Credora)
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5. Desta forma, visto que a nota fiscal em comento fora pactuada apds o pedido de
Recuperacdo Judicial (11.02.2022), dada a sua natureza extraconcursal, ¢ de rigor a sua
exclusdo da relacdo de credores das Recuperandas, visto que os créditos extraconcursais nao

se sujeitam aos efeitos da Recuperagao Judicial.

6. Nesse interim, em razdo das premissas acima elencadas, a Administradora Judicial
entende pela rejeicdo da presente divergéncia de crédito apresentada para retificar o crédito
em favor da Credora Ceramica Atlas Ltda., em razdo da extraconcursalidade da Nota Fiscal

de n.° 0244328, visto que ndo esta sujeita ao feito recuperacional.

CONCLUSAO

7. Diante do exposto, rejeita-se a presente divergéncia de crédito apresentada para
retificar o crédito em favor da Credora Ceramica Atlas Ltda., em razdo da
extraconcursalidade exposta alhures, mantendo-se na relagdo crediticia pelo quantum

informado pelas Recuperandas.

Titular do Crédito: Ceramica Atlas Ltda.
Valor do Crédito: R$ 3.735,26

Classificacao do Crédito: Quirografario - Classe II1

ACFB ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA. LEO BATISTA DE ALMEIDA SOUZA
Antonia Viviana Santos de Oliveira Cavalcante CRC n.° 1SP322499/0-3
OAB/SP n.” 303.042 Contador
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FORMULARIO DE ANALISE DE HABILITACOES E DIVERGENCIAS DE CREDITOS

RECUPERACAO JUDICIAL DA RocHA & SiLva PENAPOLIS LTDA. E C. MARQUES DA ROCHA SIMON

CoMERcIo LTDA.

ProcEesso N.° 1000860-62.2022.8.26.0438

4.» VARA CIVEL DA CoMaRrcA DE PENAPOLIS DO EsTADO DE SA0 PAULO

DAp0s DO HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Nome/Razao Social

CPF/CNPJ

Tipo do Requerimento

Banco Bradesco S/A

60.746.948/0001-12

Divergéncia de Crédito

INFORMACOES SOBRE O CREDITO:

fls. 1547

Valor do crédito declarado pelas Recuperandas Classificacio do crédito declarado pelas Recuperandas

R$ 794.203,32

Quirografario

R$ 301.912,07

Garantia Real

Valor do crédito pretendido pelo Credor Classificaciio do crédito pretendido pelo Credor

R$ 993.140,29

Quirografario

DOCUMENTOS APRESENTADOS PELO HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Item Descricio do Documento

i

Pedido de Divergéncia de Crédito

ii

Procuragao

iii Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovag¢do Automatica Aval - PJ - 227/4637671

iv

Copia do Acordo Comercial para Desconto de Duplicatas, Cheques e Antecipagdo de Direitos Creditorios -

Agéncia: 0172 - Conta: 49792-4

v Copia do contrato Cartao de Crédito ELO BNDES
vi Demonstrativo de crédito do Cartao de crédito ELO BNDES e faturas
vii Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovagao Automatica Aval - PJ - 227/4637663
viii Cédulas de Crédito Bancario Financiamento para aquisi¢ao de bens e/ou servigos CDC PJ n.%s:
621/4515264, 621/5759231, 621/5544231.
ix Pesquisa de débito e restricdes veiculares - DETRAN
X Planilhas demonstrativas de débito
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PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL — ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de impugnagdo de crédito intentado pelo Credor Banco Bradesco S.A
apresentada as fls. 1.068/1.074 e enviado por e-mail, por meio do qual requer a retificacao do
seu crédito arrolado na relagao crediticia das Recuperandas, para passar a constar pela monta
de R$ 993.140,29 (novecentos e noventa e trés mil e cento ¢ quarenta reais e vinte € nove
centavos), bem como pleiteia a exclusdo das Cédulas de Crédito Bancério n.® 621/4515264,
621/5544231, 621/5759231 e Instrumento Particular de Alienagao Fiduciaria n.° 0700126061,

todos pertencentes a classe quirografaria.

2. Dados tais contornos, frisa-se que o Credor se encontra relacionado na lista de
crediticia arrolada pelas Recuperandas, pela importancia de R$ 1.096.115,39 (um milhao

noventa e seis mil € cento € quinze reais e trinta € nove centavos), veja-se:

CREDOR CHNPI MATRIZ
BAMCO BRADESCO 5/A 60.746.948,/0001-12 (1
ks
) WVALOR EM
301.912,08
CREDDR CHEL / CPF
BAMCO BRADESCO 578 B0.7 46 545000112
*xk
CIDADE |_uF E-MAIL VALOR EM R$
0SASCO | sp | DESCONHECIDO 794.203,3

(Trechos extraidos das fls.80/82 destes autos)

3. Aduz o Credor, que seus créditos advém das operacdes bancarias a seguir

discriminados:

1 - Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovacdo Automatica Aval - PJ - 227/4637671

Devedor: Rocha & Silva Penapolis Ltda. Me

Data de Emissao: 23.06.2021

Valor do contrato: R$ 25.000,00

Vencimento: 21.09.2021 (Renovacio automatica)
Saldo Atualizado Indicado pelo Credor: R$ 25.455,45
Saldo Devedor Atualizado em: 11.02.2022
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Garantia: Aval
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2 - Acordo Comercial para Desconto de Duplicatas, Cheques e Antecipa¢io de Direitos Creditorios -
Agéncia: 0172 - Conta: 49792-4

Valor: R$ 500.000,00

Data do Contrato: 09.01.2020
Juros: 1% ao més

Multa: 2% sobre o total devido

o R T

! | Bance Beadesca S.A. * | 60740 948m001-12
Enderego - Sede

Miicles Cidade de Dens, sm” - Vila Yarn - CEP: 06029-900 - (Osasca - 5P

da Cliente

E SILVA PENAPOLIS LTDA ME ? 101 366.975/0001-09

e
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3. Cartao de Crédito ELO BNDES

Devedor: Rocha & Silva Penapolis Ltda. Me

Saldo Devedor Indicado pelo Credor: R$ 175.805,21
Saldo Devedor Atualizado em: 11.02.2022

Bradesco PROPOSTA DE ADESAO - CARTAO DE CREDITO PESSOA JURIDICA

9164421 - DAIENE LADEIA DA SILVA

Cartiio PJ
Contrato de Respansabilidade
CONSIDERACOES E ASSINATURA

skoksk
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Dados do Partador de Cartén de Credito

: CPFMF
Doc, de Identificagio | N° do Doc. de Indentificachio | Orgdo Expedador Dliih'ﬂmﬂ_u

ol 1281063 S5P 011+ 000
gmmmmsmjpcm_ J_ S 0 e 16583427571
Doc. de Identificagio | N® do Doc. de Indentificacio | Oryio Expedador Daia de Emissdo
- - 867N 5P 0101 0001
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4- Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovacio Automatica Aval - PJ - 227/4637663

Devedor: Rocha & Silva Penapolis Ltda. Me

Data de Emissao: 20.09.2021

Valor do contrato: R$ 25.000,00

Vencimento: 20.12.2021 (Renovacio automatica)
Saldo Devedor Atualizado: RS 25.447,23
Garantia: Aval

WPEP22700593430

umero

do original, assinado digitalmente por ANTONIA VIVIANA SANTOS DE OLIVEIRA CAVALCANTE e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 08/07/2022 as 20:21, sobon

é copia
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4. Assim sendo, a Administradora Judicial realizara a analise dos contratos de forma

individualizada, conforme a seguir demonstrado:

- Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovacao Automatica Aval - PJ -
227/4637671

5. Trata-se de contrato com renovagao automatica, emitido em 26.06.2021 cujo valor da
operacdo perfaz a monta de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com vencimento final em
21.09.2021, que possuem como Avalistas, Carlos Antonio da Rocha e Lucileide Marques

Casaroto. Veja-se:
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(Excerto _extraido da CCB 227/4637671)

6. Nesse interim, verifica-se que o Credor realizou a juntada do competente extrato
demonstrativo da operagdo em comento, demonstrando que o saldo devedor até a data da
distribuigdo da Recuperagdo Judicial (11.02.2022) perfaz a monta de RS 25.455,45 (vinte e
cinco mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais € quarenta e cinco centavos), conforme

abaixo demonstrado:

EmCargas od LR ] a 11/ BES3RED Wancimonr L1S82s 1ei a5l g5
Sl 1o Oeewidor [onle Ca-entilds & Excewsd Hi'l = JIEH W iment o 11,800 AT J5 M, 40
TOTAL CEVEDDN DO CONTRATO 25455 48

Trech do da planilha d. va de débi

7. Nesse sentido, ao analisar a tabela demonstrativa a seguir exposta, a Administradora

Judicial verificou que foram calculados os encargos em dias tuteis da utilizagdo do més de
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fevereiro desde o primeiro dia util do més (01/02/2022) até a data do ajuizamento da

Recuperagao Judicial (11/02/2022). Veja-se:

DEMONSTRATIVO DO DEBITO

DEVEDOR ROCHA & SILVA PENAPOLIS LTDA ME

AGENCIA 22

c/c 49792

CONTRATO: 227/4.627.671

LIMITE: 25.000,00

Periodo da Movimentacio: 01/02,/2022 a 11/02/2022

A B LC={AXEH])
LALDO SALDD JuRGs JUROS
ISDICES DOS JURGS
DATA LALDD DEVEDOR P/CDBRANTA DEVEDDE DLARIOS ACLIMUL SIS
I0F @,38% ACUMULADOD MENSAL DiARIO LIMITE LIMETE

3158172822 28536, M
[La W R 253567 ,41 a, s 25 367,41 31,88 B, BE17TINER 45 85 45 a9
B2 /82 3822 20 861,93 5504 ,52 25,187 82 3,88 B, BT el 21,74 95,83
a3,/a2/ 2822 19.858,1% a, e 19,954 98 3,88 8, Be1TTINER 35,47 132,38
[N 20 . 6AE, 83 749 ER Th. 748,33 1,88 B, Be17T75EE 35,87 165,17
[ s ] 20,688 83 o, o 1B.777 .28 3, 88 2, BEMABIEH B, 88 160,17
85 /82 2822 28 688,83 a, e 28.7TTT 28 3,88 @, BERahIann B, a8 169,17
a7, /el a3y &, 8 a, o 168,17 3,848 8, BaiTTIGER B, 38 160,47
a8 Sa 2pa2 1E.387,23 15,387,213 1E. 558, 7H e B, BE1TTINER 321,98 287 46
89,082,282 22 621,38 & 236,15 22 825,84 3,88 8, BE1TTINEE 48, 57 243,83
18/82/1822 25 .900, 3% 2.376,97 25,243 .38 3,88 8, BalTTISER 44 857 287,98
11/8272@22 25 . 241,48 1,85 I5. 289 .38 e B, BE1TTINER 44 .95 332, 8%

TOTAL 227 .123, 04 29 .445 , b

TOTAL P/ COBRANCA DE I0F - CONTRATADD: 22¥.123,04 B, 0841% 9,31

TOTAL P/ CORRANCA DE I0F - COMPLEHEWTAR: 20,445 8B B, IEGaY 111,85

TOTAL OO IOF COBRADD: 123,28

Encargos do Periodo: Vencto 11/ 8272822 332, 8%

10F do Periodo Vencto 11,782 /2822 121,28

subtotal: 11,82 /2823 454 .85

{ = ) Amortizacio B, da

Total Entll-gnl. amr 11,/8272822 A%4 95

(Trecho extraido da planilha demonstrativa de débito)
\ ~ ° " .
8. No que tange a operagdo n.° 227/4.637.671, o contrato prevé a taxa de juros de

3,80000% a.m, assim do periodo de 01.02.2022 a 11.02.2022 obteve o valor de juros

acumulados de R$ 332,85 (trezentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), em

consonancia com a planilha encaminhada. Veja-se:

(Excerto extraido da CCB 227/4637671)
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9. Desse modo, a Administradora Judicial consigna que o Credor apresentou planilha de
calculo, devidamente atualizada até a data do pedido da RJ, em consonancia com o disposto

no inciso II do art. 9.° da LFR.

10.  Nesta senda, em razao do quanto exposto alhures, considerando que o crédito advindo
do contrato de Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovagdo Automatica Aval - PJ
- 227/4637671 encontra-se devidamente atualizado até a data da distribui¢do do pedido de
recuperagdo judicial, a Administradora Judicial opina pela inscri¢ao do montante indicado de
R$ 25.455,45 (vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais € quarenta € cinco

centavos), na classe quirografaria.

- Acordo Comercial para Desconto de Duplicatas, Cheques e Antecipacio de

Direitos Creditdrios - Agéncia: 0172 - Conta: 49792-4

11. Em relagdo ao contrato em comento, nota-se que nao foram acostados pelo Credor as
copias dos Borderds de Descontos realizados pelas Recuperandas, tdo pouco a relagdo
completa as respectivas Duplicatas, Cheques e Extrato Bancério, tendo sido enviado tdo
somente a Planilha de Relagdo de Titulos, para o fim de demonstrar quais valores

descontados. Veja-se:

DEMONSTRATIVO DE DEBITO
Devedor: ROCHA & SILVA PENAFOLIS LTDA ME
Agéncia: 22
Conta: 49752
Contrato: Desconto de Duplicatas
Data do Calcula: 11/02/2022
Valor Apurada: 617.644,87
R

" s [YEN IS fadal 115 e Y P 1IN )

P C BTN

(Trecho extraido da planilha demonstrativa de débito enviada pelo Credor)

12. Em continuidade, a Administradora Judicial analisou as planilhas de calculos

apresentadas pelo Credor, oportunidade em que constatou que os valores em abertos se
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referem aos seguintes titulos que ndo foram enviados, veja-se:
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npBroiia 2L

Canta 1

Loymit oz Uerranie dr Dirpd exins

e -

[Fatg da CAlople L | o3
hiladaT

Mk Apnirada
e oo
i [F o

_

TR S T T T

kksk

R p "':T‘::".“ -

_ i |

(Trecho extraido da planilha demonstrativa de débito enviada pelo Credor)

13. Assim sendo, conforme demonstrado acima, os documentos enviados pelo Credor
nao possuem o condiao de comprovar o débito em aberto, tendo a Expert encaminhado e-mail
pleiteando pelo envio das Duplicatas, Cheques e Extratos Bancarios, acompanhadas dos
contratos referentes as operacdes indicadas no demonstrativo de débitos, concedendo o prazo

para envio até o dia 19.06.2022, confira-se:
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RE:; DIVERGENCIA BEAMNCO BRADESCO 506 « C MARDUES DA ROCHA SIMOKN COMERCIO LTDA - pare &
Lilan Sousa <BousaiEhesty com, bex
P dan ml al@mcedcogadcs comix

Sépie - contatoi@acto.com.or berbara.albetol@motadyogados.com.br | matheusi@motadvogacos.com.br  nathad a(@mctadvogados.com.br

Prezades. bom da

&0 aralmamas o fooamenias smiactos S modn 8 asslear o dhserganci dn crédiln do Bancn Eradetio S0 not aulos da Recuperacin
Judoal da Hocha & Siva Fenapoks Lida Me | consiafamos 2 JEEnoa da 2quns dacumordos

- Sl Coamprrd) pang Deccgno o O peoglgs CHequas e filpoderfo de Deiegcs Ciediddns - Agancs 0TTy - Coigg auTis.d
AR AR O0S FRSoeies SOC umenins

Copis dos Chequas o Dupicatan, Cépias dod Borderis da Duscontas raligades. Coaise dog contrates indicadan nae Planilhas am

aidie ¢ Exiralo Bancams

(Trecho do e-mail enviado em 13.06 pela Administradora para o Credor)

14. Assim sendo, no dia 20.06.2022, o Credor somente encaminhou os extratos
bancarios, bem como a relagdo de titulos em que aduz ter sido enviada em substituicao as
copias dos Borderos, informando que as operagdes informadas eram realizadas via “net

empresas”. Veja-se:

Quanho & odpa dos ituks e bondents nErmaras que as CI|'.1EI'E-\.'I:I-E‘_- ETAI M8SIZE0A5 VB NE] STPEsas conforme aularEaca no oontralo na
clausua 3.1, 455 Sefue anexd.a relacao ©as Do

Por =& tratar de mfgrmagkas confidancais da conta da empresa, solcilamos se@ conrfanda a aeda documentagio o siatus de DOCUMEN TQ
SIGILOS0, tenip na fase aoministraina de andlise do oredhin quanio, eventuaimenis, na faza judical

(Trecho do e-mail enviado em 20.06 pelo Credor para a Administradora Judicial)

15. Em que pese as alegagdes do Credor de que as negociacdes foram realizadas de forma
eletronica, com a utilizacao do sistema “Net Empresa”, insta frisar que nao fora apresentado
nenhum contrato ou documento com a devida comprovagdo da assinatura eletronica por parte
das Recuperandas, tratando-se portanto de documento unilateral, s.m.j., ndo se valendo a

atividade probatodria da existéncia do crédito.

16.  Ademais, com o fito de constatar quais valores se encontram em aberto, a
Administradora Judicial analisou que o Credor tdo somente enviou os Cheques a seguir
demonstrados, com a alegacdo que os demais titulos, sdo enviados ao departamento de
custodia do Banco e quando da sua compensagdo, se nao pagos, sao devolvidos para agéncia

como garantia da operacdo e cobrado do cliente.Veja-se:
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L Contradn J Operacio Auueabon fancza Aghdncis Conis M¥ Chogue |Wencimosdo ‘dalor
Tatal: ; | | 14514290

skksk

Referends ps copias dos chegues salicilados infarmames gue o5 chegues s8o anviados a0 departaments de cusiodia do Banco e quande da
SLE COMPENSAcan 56 NA0 DBJ0E S50 JEVmvdos pera agencia Como garantz da oparecio e cobredo oo clisnte

17.  Neste interim, faz-se necessario destacar que conforme o artigo 9.°, inciso III da LFR,
exige-se a comprovacgdo do crédito cuja habilitagdo se pretende, desde do pedido, de modo a
trazer seguranga e certeza inequivoca acerca do crédito, requisito este ndo cumprido pelo

Credor.

18. A jurisprudéncia do Egrégio Tribunal de Justica de Sao Paulo segue neste sentido e,
¢ clara quanto ao fato de que a auséncia de demonstragdo de provas que justifiquem o crédito

pleiteado ocasiona a extingao do feito, in verbis:

Pretensdo de inclusdo de crédito. Onus da prova da origem,
valor e classificacdo do crédito que compete ao credor.

Inteligéncia do art. 9° incs. 1l e IIl, da LFRE. Inércia do

agravante que intimado varias vezes para apresenta¢do de
contratos bancarios e extratos de conta corrente, necessarios d
pericia contabil, permaneceu inerte. Impugnacdo rejeitada.

Inocorréncia de cerceamento de defesa. Precedente. Recurso

ndo provido.' (original sem grifos).

koksk

Agravo de Instrumento — Faléncia — Impugnacdo de crédito —
Improcedéncia — Inconformismo — Ndo acolhimento — Credor

impugnante que ndo apresentou documentos indispensdveis a

verificacio _da _procedéncia _da _majoracdo _de _crédito

pretendida, mesmo depois de apontados os documentos

faltantes, de forma detalhada, pela administradora judicial —

"' TJ/SP — Agravo de Instrumento n.° 2078355-05.2014.8.26.0000, 2* Camara Reservada de Direito Empresarial,
Desembargador Relator Tasso Duarte de Melo, j. 08/10/2014
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Onus probatério que cabia ao impugnante (arts. 9°, 111, e 13, da
Lei n. 11.101/05, e art. 373, I, do CPC), do qual ndo se
desincumbiu — Comportamento processual contraditorio do
impugnante, a configurar ofensa ao art. 5°, do CPC — Decisdo

agravada mantida — Recurso desprovido.>  (original sem
grifos).

skokesk

Habilitagdo de crédito em recuperagao judicial — Extin¢cdo, sem
exame de mérito, com fulcro na auséncia de documentos
essenciais — Inconformismo — Desacolhimento — Falta de
liquidez que é pontuada pelo proprio agravante, ao invocar o
dever do administrador judicial em realizar busca nos livros

contabeis — Auséncia de provas que inibem a pretensio —

Sentenga mantida — Recurso desprovido.’

19. Desta feita, a Administradora Judicial opina pela rejeicao da habilitacdo do crédito
advinda do acordo em questdo, posto que se faz necessario a demonstragdo de documentos
que justifiquem e comprovem o demonstrado, sendo que os documentos apresentados pelo
Credor restam insuficientes, visto que ndo foram apresentados as Duplicatas, Cheques e

Extratos Bancarios que comprovem os repasses realizados a Recuperanda.

- Cartao de Crédito - ELO BNDES
20.  Trata-se de pedido de habilitagdo do crédito referente a inadimplementos quanto a
fatura de cartdes de crédito de titularidade das Recuperandas, em que o Credor aduz que o
crédito devidamente atualizado perfaz a somatoria de R$ 175.805,21 (cento e setenta e cinco

mil oitocentos e cinco reais € vinte € um centavos).

21. Desta forma, para maior elucidagdo, a Expert planilhou as faturas encaminhadas pelo

2 (TJSP; Agravo de Instrumento 2241568-80.2020.8.26.0000; Relator (a): Grava Brazil; Orgio Julgador: 2*
Céamara Reservada de Direito Empresarial; Foro de Araraquara - 4* Vara Civel; Data do Julgamento:
09/03/2021; Data de Registro: 04/03/2021)

3 (TJSP; Agravo de Instrumento 2237180-08.2018.8.26.0000; Relator (a): Grava Brazil; Orgdo Julgador: 2°
Camara Reservada de Direito Empresarial; Foro de Barueri - 5% Vara Civel; Data do Julgamento: 14/03/2019;
Data de Registro: 14/03/2019)
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Credor. Veja-se:

Portador Numero do Cartio Vencimento Periodo
Cailes £ 6o Koslin Cartio Final 6947 - BNDES 15.02.2022 02/2022 R$ 7.137,74
Gl A gl e Cartio Final 6947 - BNDES 15.03.2022 03/2022 RS 28.622,35

TOTAL R$ 35.760,09

22.  Neste interim, verifica-se que hé periodo de utilizagao do Cartao no més de Margo, ou
seja apos a propositura da distribuicdo da Recuperacao Judicial, demonstrando que o crédito
compreendido na fatura com vencimento em 15.03.2022 ¢ extraconcursal, assim ndo se

submete aos efeitos da Recuperacao Judicial.

23.  Ato continuo, em andlise das respectivas faturas com a planilha demonstrativa de
débitos encaminhados pelo Credor, € possivel aferir serem referentes ao Cartao de final 6947

em que possui como portador, o Sr.° Carlos A da Rocha.Veja-se:

SOET 3OO 00 584 T
2200154209
110212022

0136975000100
ROCHA E SLVA FENAP RN
DZIS4805
B ———————

skeksk

Total para ROCHA E SILVA PENAPOLIS LTDA a7 76

CARLDS A DA ROCHA Cartic SO6F MMM X 047

T FECCHINT 11730 UEITLIRORAN R 206,05
Erenrgoes sobine parceladn 410, 0=
[DF sobine parslada 0,00
11/30

1803 UNICAP COMERCID DE F11/20 NONVA DDESSA 479,84
Emcargos sobre parialado 45, 5
[ sobne parcelado .00
12D

JAM3  PORTORELLD 54 LLJ21 TIUCAS 3071.99
Emcargos sobre parsalado 261,20
I sobre paeladto 0,00
11,20

OhE R CELAST 10048 FARAKTLHE o152
Emcargos sohre pamelado 248 G
- sobine parcelado 0,0
104E

19111 PORTOBELLO SA (348 THUCAS 635,75
Er'f_an;m spbne pealpdo 758,23
[ Srbre parcielado £, M0
T

Total para CARLDS A DA ROCHA 6540, 68

Taotal fara &=m 7137 74

E do da F lo més de feverei
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Total para ROCHA E SILVA PENAPOLIS LTDA 3145

CARLDS A DA ROCHA Catiic SOE7 0000 000! 6947

1703 FACCIInT 1230 WOTUPDRANGH 210,59
Encargos schee parcelado 28,20
[0F sobre parceladn 0,00
1230

18/03 UNICAP COMERCTIC DE P12720 NOWA& ODESSA 484,06
Encargos sobre parcelsds 39,72
[OF sobre parcalado 0,00
1220

2903 PORTOBELLOSA 1220 TIRICAS 3080, 02
Encant o sobre parcelada 59, bk
10F sohre parcetado {1,600
1220

5/04  ROTOPLAST 1144 FUHANTLHA, 535
Ercargos sobre parcelsdo 24373
IOF sohre parcelado 0,00
11748

19/11 PORTOBELLO SA 448 TIRHCAS o408 30
Encamos sobre parcetado T&5,63
[OF sobre parcelado 0,00
i Tl

(R0Z MADERETRA LINENSE 00,03 LIMNG 15,218,402
FI IR

Total para CARLDS A DA ROCHA 21.858,70

Total da fatura ém Real 18.622,35

(Excerto extraido da Fatura do més de Marco)

24.  Nesse interim, de modo a identificar o instrumento contratual pactuado acerca das
faturas enviadas, haja vista que ndo fora encaminhado pelo Credor, a Expert enviou e-mail no
dia 13.06.2022 requerendo o envio do contrato que deu lastro ao quantum pactuado pelas

partes. Veja-se:

De; Lilian Sousa <iscusaifach combre

Enviada sm; sagunda-faira, 13 de junho de 2022 1053

Para: Daniels Yiera Mackl <danaEiimnctadmigados. com e

Ce! contaiofBacitcoom bi; Barbars Albsta Rodigues <barmars abertofmotadvopados com be> Mathaus Mols 38 Pomriged
=mafewsiimctatvogados com br=; Mathalia Munes Pantzll =nalhaliaf@mciacwigados cambr=

Agaunta: RE DIVERGENCIA BANCO BRADESCO S04 - CMARQUES 04 BOCHA SIMON COMERCID LTDA - parte 5

Prazedios bom ca

Ao analaames of documenios enviades de mods 3 analisa & divergncia da crédito do Banco Bradesco S04 nos autos da Racupersdio
Judcia ¢a Rocha & Siva Penapolis Lida e | constalamos @ ausancia $e efguns documsnhos

- Arordn Gomertial pam Desconle de [uphcales. Chaques & Antaripacia da Diratos Cracsngs - Agéncip (177 - Conle 49754

-huséeoa dos raspecinas documanios

- Catdn da Cradeo- FILO BROES
Au=ancia de Canlrato & do Extrato Bancario da época do valor &m aberta

Desle modo, peqo ancarecigaments qua nos 6rvia o5 documenics aba dascrda, rafarants a0s contralos mformados, 816 8 priama meunda-
Tulrs (3008 3083 ) 39 11h00,

Cordialmente

(Trecho do e-mail enviado em 13.06 pela Administradora para o Credor)
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25. Diante disso, o Credor encaminhou o contrato a seguir colacionado, no entanto ¢

possivel aferir o nome dos portadores do cartdo Sr.° Roberto Cesar Bassetto Simon e Sr.?

Caroline Marques da Rocha, constatando-se que ndo se tratam do mesmo portador apontado

nas faturas, qual seja, Sr.° Carlos A da Rocha. Veja-se:

Bradesco  rroposta DE ADESAO - CARTAO DE CREDITO PESSOA JURIDICA

' 357,!83?3-29

CAROLINE MARQUES DA ROCHA T 36583527871 T 500000
kksk
00022 1 |0000000014549 | 1303536/00001-56 123.06.2021
Termo de Adesiio ao Servigo de Avaliagio Emu’gmhldeﬂtédihdo

Cartio de Crédito Bradesco Em
ﬁMthMn-MWEﬂD&RﬂCHﬁWDNEWEﬂG&DL -ME

S e e
meio de seu(s) Wr mgﬂ%ﬁnum.tﬂond!gmnmr

Elo € Intern amm edoseu"

Dados do Portador de Cartao de Crédito

Nome CPF/MF

ROBERTO CESAR BASSETO SIMON 357188878-29

Doc. de Identificagio |N° do Doc. de Indentificagio | Orgao Expedidor Data de Emissio
001 3661281863 SSP 01.01.0001
CAROLINE MARQUES DA ROCHA B T dn ~ |365835278-71 >
Doc. de Identificagio | N°® do Doc. de Indentificagio | Orgio Expedidor Data de Emissio

001 40467835X SSP 01.01.0001

FITE] x = s =

26.  Nesse sentido, da analise a Proposta de Adesdo do Cartdo de Crédito e seu respectivo
Termo de Adesdo, verifica-se que sdo referentes a conta-corrente n.® 14549, contudo ndo ¢
possivel relacionar os contratos enviados pelo Credor com as faturas, de modo que ndo ha
como aferir com exatiddo se as operagdes realizadas sdo oriundas do contrato em comento,

tdo pouco se, que o portador constante das faturas fez parte do contrato.
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27. No entanto, a Administradora Judicial informa que nao foi enviado nenhum
documento que comprovasse o alegado, tendo o Credor enviado apenas e-mail questionado
acerca do periodo em que os extratos requeridos deveriam ser enviados, sendo que até a data

informada para a apresentagdo da documentagao ndo os encaminhou. Veja-se:

Prazada, boa noila

i)s emiratos bancanos davem abrangsar o paricdo da comira@can

Cordiakments

De; "Danmala Vieira Maciel® <darmbifimctadwgados.com bre

Enviada: 20230613 155815

Para: [5ous g ecih. oom b

G contatogEa it oo, by

Assunte: RES: RES DWERGEMNCIABANCD BRADESCO S - C MARQUES DA ROCHA SIMON CORERCIO LTODA - fare 5

Prazeda Lilian, boa tandal

Cliestionamos redaranie 205 extraios solicilades do gual & qual data davemss ancaminber pare atender a sua demanda, 54 da data dos
wanomanios ate & data oo gueamento da reguperacan [Ldical

(Trecho do e-mail enviado em 13.06 pela Administradora para o Credor)

28. Assim sendo, diante do exposto alhures, a Administradora Judicial opina pela
rejeicao da habilitagdo do crédito advindo do Cartdao de Crédito - ELO BNDES, em razio da

auséncia dos documentos comprobatorios.

- Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovacio Automatica Aval - PJ -

227/4637663

29. Trata-se de contrato com renovacao automatica, emitido em 26.06.2021, cujo valor da
operagdo perfaz a monta de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com vencimento final em
20.09.2021, que possui como Avalistas, a Sr.* Caroline Marques da Rocha e Sr.° Roberto

Cesar Basseto Simon. Veja-se:
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30. Nesse interim, verifica-se que o Credor realizou a juntada do competente extrato
demonstrativo da operagdo em comento, demonstrando que o saldo devedor até a data da
distribui¢do da Recuperagdo Judicial (11.02.2022) perfaz a monta de RS 25.447,23 (vinte e
cinco mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e trés centavos), conforme abaixo

demonstrado:
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BESUMO DO DEBITO

Erigdergns. de BLO1 3022 ] 1AE0ED Wedchaenta  L1ARLARD 24723
Salda Devédo Conka Carent lda: Wenr bnenkn I.:I:l:l-':ll:l.!l 1% B i
TOTAL DEVEDOR D COWTRATO 25,447, 13

——————

FEIFFI - Departmmenbo de Pperapdes Ceatraifoodas

g

Trech rai nilh HONStr

31.  Nesse sentido ao analisar a tabela demonstrativa a seguir exposta, a Administradora
Judicial verificou que foram calculados os encargos em dias uteis da utilizacdo do més de
fevereiro desde o primeiro dia util do més (01.02.2022) até¢ a data do ajuizamento da

Recuperacao Judicial (11.02.2022).

32.  No que tange a aplicagdo de juros, o contrato prevé a taxa de juros de 4,111758% a.m,
assim do periodo de 01.02.2022 a 11.02.2022 obteve o valor de juros acumulados de R$
435,21 (quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte ¢ um centavos), conforme se verifica na

planilha encaminhada:

DEMONSTRATING DO RERITO

TEVETHME C MARIHTES DA ROCEA SIS CORMEROD LT

i THATEE EET R
LIMITE 25 08,00

Ferisdu di Mevimend i A2 20 & 112301k
A | ] ] Ll Adl]
AL o] PR
AT [LIN- g e P CHERAMTA B o a1 T LN, S — LA
160 @ 1N Bl i ] ELRSAL 1 Flania LT
e —
12 WL 14, Wel, 58 |
LET CIF FE] 3a. i, pa L 20, WUE, 1. FPRERCT W L GHT LR |
[ =P Hge ¥ O, e L&, S, aAT W [EER [ W LR il 1
| B =Tl el P . 1T AT i, s 25,0, 1,117HN STV 4m.1
Lk T 8T 0, s AR TR L,1T LA o Liak L ae .t
FEdd i, 1.7 H, e, L, il i TR b AL R [
LT FLR-E A R 2 LI T ¥, 1173 0, I §.B
R il LIRS T LR 25, L, B v, 11TH LA _LAEL iy LM
Rl A WEF, 4P o, 25, SFH W -I._Ill;j [HCCLIRE 1 i
Lol r o Fry a4, wr e 1,40 ry FrirH 4,117 B, 0T .
(LT rif A ir. i BN 10T, R £ T EeelweT LU
(A1 PN FF Jh, = H, T, i, BT N ik &
1
I'!I:I'".I. FELRE RTINS FoERT]
iiFdl F/ DmamAls 2 [OF - Cwinktdoo Fie AP, B, i i1
WAL Py [DERESTE & (i} Py L P i, 9 B, i .7
(WIS T EOF. DR LB 8
-ll'llr!;l'l B OPETLIEE WEH T ALIEEMEE [FTEE
I0F & Frelade Wi T VLRI mER 13,8
1 [T FTF =T, L
3 BN i [}
=

(Trecho extraido da planilha demonstrativa de débito)
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(Excerto extraido da CCB 227/4637663)

33.  Desse modo, a Administradora Judicial verificou que o Credor apresentou planilha de
calculo, devidamente atualizada até a data do pedido da RJ, em consonancia com o disposto

no inciso II do art. 9.° da LFR.

34.  Nesta senda, em razdo do quanto exposto alhures, considerando que o crédito advindo
do contrato de Cédula de Crédito Bancario Conta Garantida Renovagdo Automatica Aval - PJ
- 227/4637663 encontra-se devidamente atualizado até a data da distribuicdo do pedido de
recupera¢ao judicial, a Administradora Judicial opina pela inscricdo do montante indicado de
R$ 25.447,23 (vinte e cinco mil e quatrocentos ¢ quarenta e sete reais e vinte e trés centavos),

na classe quirografaria.

- Créditos nao sujeitos a Recuperacao Judicial

1 - Cédula de Crédito Bancario Financiamento para aquisiciao de bens e/ou servicos CDC PJ no
621/4515264.

Firmado em: 11.09.2018
Valor: R$ 119.000,00
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Parcelas: 60 (R$ 2.875,30)
Vencimento final: 11.09.2023
Garantia: Alienacdo Fiducidria
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2 - Cédula de Crédito Bancario Financiamento para aquisicio de bens e/ou servicos CDC PJ no
621/5759231.

Firmado em: 10.12.2021

Valor: R$ 130.000,00

Parcelas: 60 (R$ 3.308,31)

Vencimento final: 10.12.2026

Garantia: Alienacao Fiducidria
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Fals R MRERAE ma e gEemr e e e s ey . —

18 - Descric3o do Bem{ns)/Servicos(s) Financiado(s)
VEICULOS ﬁsms MARCA: TOYOTA MODELO: SW4 SR 4X2 2.7 168V 7LUG AT 4P COR: PRETA ANO/FABR..

2014 ANO/MOD.: 2014 CHASSI: BAJZX62GEF5008244 PLACA: FMTGEBO UF: SP RENAVAM: 01031155926

18 - Nome/Denominac3o Social do Fornecedor do(s) bem(ns)/Servico(s) Financiado{s)

18.2 - CPRICNPYMF 18.3 - Valor 18.4 - N°. da Mota Fiscal

. . Dfooo-0 130.000,00 0

185 - N°. do Banco | Nome Agéncia Conta-Corrente Dig.
0 0

kksk

g &tmn Secretaria de Governo )
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08 de Abnil de 2022

DADOS DO VEICULO
PLACA : FMTGESD REMAVAM : 1031155026

IPVA
IPVA : R% 2104 85 - EM ATRASO - Em caso de dividas, consulte www._lpva fazenda.sp.gov.br

MULTAS
TOTAL : RS 296,40

RESTRIGOES
BLOQUEIO DE FURTO : NADA CONSTA
RESTRIGAD TRIBUTARIA : NADA CONSTA
RESTRIGAD FINANCEIRA : BCO BRADESCO SA

RESTRIGAO ADMINISTRATIVA : NADA CONSTA
RESTRIGAO JUDICIARIA : MADA CONSTA

REGISTRO GUINCHO : MADA CONSTA

3 - Cédula de Crédito Bancario Financiamento para aquisi¢ao de bens e/ou servicos CDC PJ no
621/5544231.

Firmado em: 10.03.2021

Valor: R$ 120.990,00

Parcelas: 60 (R$ 2.906,57)

Vencimento final: 10.03.2026

Garantia: Alienacao Fiducidria
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- Cédulas de Crédito Bancario Financiamento para aquisicio de bens e/ou

servicos CDC PJ n.%s: 621/4515264, 621/5759231 e 621/5544231.

35.  No que tange as Cédulas elencadas nos quadros elucidativos de n.° 1, 2 e 3, o Credor

informou em sua divergéncia que devem ser excluidas do feito recuperacional, visto que

ambas possuem Garantia Fiducidria.

36. Assim sendo, conforme dispde o art. 49, caput, da LFR, estdo sujeitos aos efeitos da

Recuperacao Judicial todos os créditos existentes na data do pedido de Recuperagao Judicial
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(11.02.2022), sendo que os contratos em questdo foram celebrados em 11.09.2018,
10.03.2021 ¢ 10.12.2021, de modo que, a priori se submeteriam aos efeitos da Recuperagdo

Judicial.

37. No que pertine a CCB n.° 621/4515264, constante no quadro elucidativo de n.° 1,
percebe-se que foi totalmente assegurada (100% do saldo devedor) por cessdo fiduciaria
constituida anteriormente a data de ajuizamento da agdo recuperacional, visto que o valor do
bem perfaz a monta de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) e a CCB tem valor

total de R$ 119.000,08 (cento e dezenove mil reais e oito centavos).

38. Em relacdo a CCB n.° 621/5759231, constante no quadro elucidativo de n.’ 2,
denota-se que foi totalmente assegurada (100% do saldo devedor) por cessdo fiduciaria
constituida anteriormente a data de ajuizamento da acdo recuperacional, visto que o valor do
bem perfaz a monta de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) e a CCB tem valor total de R$
R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

39. Ja no que pertine a CCB n.° 621/5544231, constante no quadro elucidativo de n.° 3,
consigna-se que também foi totalmente assegurada (100% do saldo devedor) por cessdo
fiduciaria constituida anteriormente a data de ajuizamento da ag@o recuperacional, visto que o
valor do bem perfaz a monta de R$ 128.800,00 (cento e vinte e oito mil e oitocentos reais) ¢ a

CCB tem valor total de R$ 120.990,00 (cento e vinte mil novecentos e noventa reais).

40.  Conforme se pode inferir das Cédulas elencadas nos guadros elucidativos de n.° 1, 2

e 3, os veiculos de titularidade das Recuperandas possuem gravame consistente em alienacao
fiduciaria averbada, significando, portanto, que os créditos ndo se submetem aos efeitos da

recuperacdo judicial, nos termos do art. 49, § 3.° da LFR*,

41.  Isso porque, em relagdo a alienacdo fiducidria, verifica-se que foram regularmente

constituidas, de forma que os créditos oriundos destas CCB’s sdo extraconcursais, em

YArt. 49 /...].

$ 3¢ Tratando-se de credor titular da posi¢do de proprietario fiduciario de bens moveis ou imoveis, de
arrendador mercantil, de proprietario ou promitente vendedor de imovel cujos respectivos contratos contenham
clausula de irrevogabilidade ou irretratabilidade, inclusive em incorporagées imobiliarias, ou de proprietdrio
em contrato de venda com reserva de dominio, seu crédito ndo se submetera aos efeitos da recuperagdo judicial
e prevalecerdo os direitos de propriedade sobre a coisa e as condi¢bes contratuais, observada a legislacdo
respectiva, ndo se permitindo, contudo, durante o prazo de suspensdo a que se refere o § 4% do art. 62 desta Lei,
a venda ou a retirada do estabelecimento do devedor dos bens de capital essenciais a sua atividade
empresarial.
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consonancia com o entendimento do Egrégio Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo

(“TJSP”):

RECUPERACAQ __JUDICIAL. Decisio em sede de
recuperag¢do judicial determina a instituicdo financeira
agravante a restituicdo de valores retidos em conta corrente
para amortiza¢do de divida por entender ndo se tratar de

crédito extraconcursal. Cédula _de Crédito Bancdrio (CCB)

garantida por alienacdo fiduciaria de veiculos emitida antes

do_ajuizamento do pedido de recuperacdo judicial. Contrato
ndo _registrado. Irrelevancia. Suficiéncia do registro da

alienacdao no certificado de propriedade dos veiculos no orgdao

competente para o licenciamento (§ 1° do art. 1.361 do CC).
Registros efetuados, relativos a outro contrato cujo saldo
devedor foi renegociado pela CCB objeto da impugnacdo, nela
expressamente identificado. Veiculos que passaram a garantir
a _CCB mediante alienacdo fiducidaria. Parcela do crédito
correspondente ao valor das garantias que ndo se submete a

recuperacdo judicial nos termos do art. 49, § 3° da Lei n°

11.101/2005. Ordem de restituigdo dos valores retidos pelo
banco revogada. AGRAVO PARCIALMENTE PROVIDO.

(original sem grifos)

k%

Impugnacdo de crédito em recuperacdo judicial. Decisdo que

afastou a extraconcursalidade de cédulas de crédito bancario
com aliena¢do fiduciaria de bens moveis. Agravo de

instrumento do credor. Auséncia de registro das garantias no

DETRAN antes da data de distribuicdo do pedido de

recuperacdo judicial. Exigéncia decorrente do § 1° do art.
1.361 do Codigo Civil. Sumula 60 deste Tribunal. Crédito que,

> TISP; Agravo de Instrumento 2143129-73.2016.8.26.0000; Relator (a): Alexandre Marcondes; Orgéo
Julgador: 2* Cémara Reservada de Direito Empresarial; Foro de Sdo Pedro - 1* Vara; Data do Julgamento:
15/05/2017; Data de Registro: 16/05/2017
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desse _modo, estd _submetido ao concurso de credores.

Manutengdo da decisdo agravada. Agravo de instrumento a que

se nega provimento.’ (original sem grifos)

42. Especialmente do primeiro julgado, abstrai-se que ¢ suficiente o registro da garantia
de alienagdo fiduciaria sobre veiculo no 6rgdo competente para o seu licenciamento, tal como
ocorre no caso dos autos, para sua efetiva constitui¢do no ambito do concurso recuperacional

e sua consequente exclusdo dos efeitos deste processo.

43. Ja ao se analisar o segundo julgado, constata-se que ao realizar o registro das
garantias em comento perante o DETRAN, atende ao disposto no enunciado de simula n.° 60
do Egrégio TJSP e, ao se interpretar a inteligéncia do aresto a contrario sensu, verifica-se
que, uma vez atestado o referido registro em data anterior ao pedido de recuperacao judicial,
de rigor a exclusdo da operagdo assegurada por alienagdo fiduciaria dos efeitos deste processo

- hipdtese analoga a situagdo em apreco.

44, Portanto, entende a Administradora Judicial que o valor oriundo da CCBs n.%s

621/4515264, 621/5759231 e 621/5544231, devem ser excluidos dos efeitos da Recuperacao

Judicial, em razdo da extraconcursalidade nos termos da fundamentag@o acima exposta

- Somatoria dos Valores

45. Superado as andlises das operacdes acima demonstrada, a Administradora Judicial
informa que o crédito de titularidade do Credor perfaz a monta total de R$ 50.902,68
(cinquenta mil novecentos ¢ dois reais ¢ sessenta e oito centavos), nos moldes abaixo

consignado, veja-se:

6 TJSP. Processo 2235323-58.2017.8.26.0000, Relator Cesar Ciampolini, Orgdo Julgador 1* Camara Reservada
de Direito Empresarial, Publicagdo 05/07/2018, Julgamento 4 de Julho de 2018.

7 Sumula 60: A propriedade fiducidria constitui-se com o registro do instrumento no registro de titulos e
documentos do domicilio do devedor.
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CREDITO VALOR

CCB Conta Garantida Renovagdo Automatica Aval - PJ - 227/4637671 RS 25.455,45
Acordo Comercial para Desconto de Duplicatas, Cheques e Antecipagdo de Direitos Creditorios -
Agéncia: 0172 - Conta: 49792-4 Rejeitado
Cartdo de Crédito - ELO BNDES Rejeitado
CCB Conta Garantida Renovagao Automatica Aval - PJ - 227/4637663 RS 25.447,23
Cédula de Crédito Bancario Financiamento para aquisi¢ao de bens e/ou servigos CDC PJ no
621/4515264 Exclusio
Cédula de Crédito Bancario Financiamento para aquisi¢ao de bens e/ou servigos CDC PJ no
621/5759231 Exclusdo
Cédula de Crédito Bancério Financiamento para aquisi¢ao de bens e/ou servigos CDC PJ no
621/5544231 Exclusio
Total R$ 50.902,68
CONCLUSAO
46. Diante do exposto, acolhe-se parcialmente o pleito aduzido pelo Banco Bradesco

S.A, para o fim de retificar o crédito arrolado na relagdo crediticia das Recuperandas, para
passar a constar pela monta de R$ 50.902,68 (cinquenta mil novecentos e dois reais e

sessenta e oito centavos), na classe quirografaria.

Titular do Crédito: Banco Bradesco S.A
Valor do Crédito: R$ 50.902,68

Classificacao do Crédito: Quirografaria - Classe 11

ACFB ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA. LEO BATISTA DE ALMEIDA SOUZA
Antonia Viviana Santos de Oliveira Cavalcante CRC n.° 1SP322499/0-3
OAB/SP n.° 303.042 Contador
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FORMULARIO DE ANALISE DE HABILITACOES E DIVERGENCIAS DE CREDITOS

RECUPERACAO JUDICIAL DA RocHA & SiLva PENAPOLIS LTDA. E C. MARQUES DA ROCHA SIMON

CoMERcIO LTDA.

ProcEesso N.° 1000860-62.2022.8.26.0438

4.» VARA CIVEL DA CoMaRcA DE PENAPOLIS DO EsTADO DE SA0 PAULO

DApos po HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Nome/Razao Social

CPF/CNPJ

Tipo do Requerimento

fls. 1578

Ceramica Cristofoletti Ltda.

48.173.223/0001-87

Divergéncia de Crédito

INFORMACOES SOBRE O CREDITO:

Valor do crédito declarado pelas Recuperandas

Classificacio do crédito declarado pelas Recuperandas

R$ 20.599,11

Quirografario (Rocha e Silva)

R$ 11.232,88

Quirografario (C Marques da Rocha)

Valor do crédito pretendido pela Credora

Classificacio do crédito pretendido pela Credora

R$ 9.366,23

Quirografario (Rocha e Silva)

R$26.958,92

Quirografario (C Marques da Rocha)

DOCUMENTOS APRESENTADOS PELO HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Item Descricao do Documento

i

E-mail

i

Peticdo inicial informando a divergéncia

iii

Procuracao

iv

Copias das Notas Fiscais e Canhotos Assinados

v

Copia da Alteragao Contratual da Habilitante
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PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL — A SSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de divergéncia de crédito apresentada via e-mail pela Credora Ceramica
Cristofoletti Ltda., em que pretende a retificagao do seu crédito arrolado na relagdo crediticia
da Recuperanda para passar a constar pela importancia total de R$ 36.325,15 (trinta e seis mil

trezentos e vinte e cinco reais e quinze centavos), mantendo-se na classe quirografaria.

2. Aduz a Credora que o crédito em testilha ¢ oriundo de Notas Fiscais, as quais tiveram

as duplicatas inadimplidas com vencimentos entre fevereiro de 2022 até julho de 2022.

3. Dados tais contornos, frisa-se que a Credora encontra-se relacionada na lista de
credores arrolada pela Recuperanda Rocha e Silva Pendpolis Ltda., pela importancia total de
R$ 20.599,11 (vinte mil quinhentos e noventa e nove reais e onze centavos) e pela
Recuperanda C. Marques da Rocha, pela importancia de R$ 11.232,88 (onze mil duzentos e

trinta e dois reais € oitenta e oito centavos), veja-se:

AMEXC AC - RELACAD DE CREDC

EMIPRESA: C Margues da Rochs Simon Comercio LTOA
CNP): 21303536, 0001-56

[vii] CREDOR CHR) | CPE
1 BAMNCO BRADESCO 5/8 60.746.945,/D001-12
2 CERAMICA CRISTOFOLETTI LTDA 48.173.223/0001-57
4
112328 !
Tad !
skskok
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AMNEXD 1C - REL-'-".C.EO DE CRED:

EMPRESA: Rocha e Silva Penapolis LTDA
CNPJ: 01.366.975/0001-03
SEQUENCIA CREDOR CNPI / CPF
1 BANCO BRADESCO 5/A £0.746.548/0001-12
2 BANCO DO BRASIL 5.A. 00.000.000/0001-91
3 BIZCAPITAL CORRESPONDENTE BANCARIO 24.077.504/0001-78
3 BRADESCO ADMINISTRADORA DE CONSORCIOS LTDA 52.568,821/0001-22
5 CAIYA ECONOMICA FEDERAL 00.360.205/0001-04
5 CECRISA REVESTIMENTOS CERAMICOS 5.4 75 555.516/0006-24
7 CEDASA INDUSTRIA E COMERCIO D PIS0S LTDA 64.700.735/0001-00
B CERAMICA ATLAS LTDA 72.050.635/0001-55
3 CERAMICA BUSCHINELLI LTDA-VILLAGRES 48.172.464/0002-92
10 CERAMICA CRISTOFOLETTI LTDA. 48.173.223/0001-87
S0 0,
o Ty
20,553, ]
r
Tr 1
4. Nesta senda, a Administradora Judicial relacionou as duplicatas encaminhadas pela

Credora, conforme demonstrado abaixo:

Devedora Nota Fiscal Duplicata Emissao Vencimento  NF Assinada?
C Marques 508.159 508159-A R$ 3.184,88 02.02.2022 04.03.2022 Sim
C Marques 508.159 508159-B R$ 2.012,00 02.02.2022 03.04.2022 Sim
C Marques 508.159 508159-C R$2.012,00 02.02.2022 03.05.2022 Sim
C Marques 508.159 508159-D R$ 2.012,00 02.02.2022 02.06.2022 Sim
C Marques 508.159 508159-E R$2.012,00 02.02.2022 02.07.2022 Sim
C Marques 508.826 508826-A RS 4.454,04 09.02.2022 11.03.2022 Sim
C Marques 508.826 508826-B R$ 2.818,00 09.02.2022 10.04.2022 Sim
C Marques 508.826 508826-C R$ 2.818,00 09.02.2022 10.05.2022 Sim
C Marques 508.826 508826-D R$ 2.818,00 09.02.2022 09.06.2022 Sim
C Marques 508.826 508826-E R$ 2.818,00 09.02.2022 09.07.2022 Sim
Rocha e Silva 500.448 500448-C R$ 738,00 26.11.2021 24.02.2022 Sim
Rocha e Silva 505.739 505739-A R$ 1.340,24 12.01.2022 11.02.2022 Sim
Rocha e Silva 505.739 505739-B R$ 993,00 12.01.2022 13.03.2022 Sim
Rocha e Silva 505.739 505739-C R$ 993,00 12.01.2022 12.04.2022 Sim
Rocha e Silva 505.738 505738-A R$ 995,99 12.01.2022 11.02.2022 Sim
Rocha e Silva 505.738 505738-B RS 738,00 12.01.2022 13.03.2022 Sim
Rocha e Silva 505.738 505738-C RS 738,00 12.01.2022 12.04.2022 Sim
Rocha e Silva 495.489 495489-E R$ 2.830,00 21.10.2021 10.02.2022 Sim

TOTAL DEVEDOR RS 36.325,15
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5. Assim sendo, destaca-se que todas as Notas Fiscais encontram-se com o canhoto
devidamente assinado, demonstrando que as entregas das mercadorias efetivamente

ocorreram, Veja-se:
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(Trechos extraido do doc. enviado pela Credora)
6. Isto posto, cumpre pontuar que o crédito advindo das notas fiscais devidamente

assinadas ¢ concursal em sua totalidade, visto que todas as notas fiscais apresentadas foram

emitidas em data anterior ao pedido de recuperagdo judicial (11.02.2022).
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7. Em seguimento, cumpre pontuar que apenas a quinta parcela da Nota Fiscal de n.°

495.489, tem data de vencimento anterior a data da distribuicdo da recuperacdo judicial, e

assim, o quantum devido comporta atualizagdo até o dia 11.02.2022 nos termos do art. 9°, 11
da LFR. Veja-se:

Termo Final Atualiz. 11/02/2022
Termo Final Mora 11/02/2022
Atualizacao

Juros Mora a.m

Data Base Data Base
Titulo Atualiz. Mora

495489-E 10/02/2022 10/02/2022
SALDO DEVEDOR EM 11/02/2022 RS 2.831,95

Saldo devedor
Atualiz.

Juros Mora

Atualiz. INPC 1,0% a.m

Valor Principal

R$ 2.830,00

0,035543% 0,03333% R$ 2.831,95

8. No tocante as demais (NF’s. n.° 508.159; 508.826; 500.448; 505.739 e 505.738),
frisa-se que apesar do crédito se submeter aos efeitos da recuperacao judicial, as parcelas

pleiteadas possuem data de vencimento posterior a data da recuperacdo judicial e, desta

forma, ndo comportam atualizagdo do crédito, devendo ser habilitado pelo exato valor

indicado nas notas.

9. Deste modo, consigna a Expert que o crédito devido pelas Recuperandas perfaz a
monta de R$ 36.327,10 (trinta e seis mil, trezentos e vinte e sete reais ¢ dez centavos).

Confira-se:

Nota Fiscal Duplicata Vencimento Atualizaciio?
508.159 508159-A RS 3.184,88 04.03.2022 Nao
508.159 508159-B R$2.012,00 03.04.2022 Nao
508.159 508159-C R$2.012,00 03.05.2022 Nao
508.159 508159-D R$ 2.012,00 02.06.2022 Nao
508.159 508159-E R$2.012,00 02.07.2022 Nao
508.826 508826-A R$ 4.454,04 11.03.2022 Nao
508.826 508826-B R$ 2.818,00 10.04.2022 Nao
508.826 508826-C R$ 2.818,00 10.05.2022 Nao
508.826 508826-D R$ 2.818,00 09.06.2022 Nao
508.826 508826-E R$ 2.818,00 09.07.2022 Nao
500.448 500448-C RS 738,00 24.02.2022 Nao
505.739 505739-A R$ 1.340,24 11.02.2022 Nao
505.739 505739-B R$ 993,00 13.03.2022 Nao
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505.739 505739-C R$ 993,00 12.04.2022 Nao
505.738 505738-A R$ 995,99 11.02.2022 Nao
505.738 505738-B R$ 738,00 13.03.2022 Nao
505.738 505738-C RS 738,00 12.04.2022 Nao
495.489 495489-E R$ 2.831,95 10.02.2022 Sim. Atualizada até 11.02.2022

TOTAL DEVEDOR - RS$ 36.327,10

CONCLUSAO

10.  Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe o pedido de retificacdo da

Credora Ceramica Cristofoletti Ltda., para passar a constar na relacdo crediticia das
Recuperandas pela importancia de R$ 36.327,10 (trinta e seis mil trezentos e vinte e sete reais

e dez centavos), mantendo-se na classe quirografaria.

Titular do Crédito: Ceramica Cristofoletti Ltda.
Valor do Crédito: R$ 36.327,10

Classificaciio do Crédito: Quirograféria - Classe III

ACFB ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA. LEO BATISTA DE ALMEIDA SOUZA
Antonia Viviana Santos de Oliveira Cavalcante CRC n.° 1SP322499/0-3
OAB/SP n.° 303.042 Contador
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FORMULARIO DE ANALISE DE HABILITACOES E DIVERGENCIAS DE CREDITOS

RECUPERACAO JuDICIAL DA ROCHA & SiLva PENAPOLIS LTDA. E C. MARQUES DA RoCHA SIMON
CoMERcIO LTDA.
Processo N.» 1000860-62.2022.8.26.0438

4.» VARA CIVEL DA CoMaRcA DE PENAPOLIS DO EsTADO DE SA0 PAULO

DApos po HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Nome/Razao Social Ceramica Porto Ferreira Ltda.

CPF/CNPJ 55.186.423/0001-30

Tipo do Requerimento Divergéncia de Crédito

INFORMACOES SOBRE O CREDITO:

Valor do crédito declarado pelas Recuperandas Classificacio do crédito declarado pelas Recuperandas

RS 72.576,64 Quirografario

Valor do crédito pretendido pela Credora Classificacao do crédito pretendido pela Credora

RS 74.955,02 Quirografario

DOCUMENTOS APRESENTADOS PELO HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Item Descricao do Documento

i E-mail

i Peticdo inicial informando a divergéncia
iii Copias das Notas Fiscais

iv Copia dos Canhotos Assinados
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PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL — ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de divergéncia de crédito apresentada via e-mail pela Credora Ceramica
Porto Ferreira Ltda., em que pretende a retificacdo do seu crédito arrolado na relagdo
crediticia das Recuperandas, para passar a constar pela importancia de R$ 74.955,02 (setenta
e quatro mil novecentos e cinquenta e cinco reais e dois centavos), mantendo-se na classe

quirografaria.

2. Aduz a Credora que o crédito em testilha ¢ oriundo das Notas Fiscais de n.® 462.179;
458.050; 462.373; 464.012 e 463.252, as quais tiveram as duplicatas inadimplidas entre
fevereiro de 2022 a julho de 2022.

3. Dados tais contornos, frisa-se que a Credora se encontra relacionada na lista de
credores apresentada pela Recuperanda, pela importancia de R$ 72.576,64 (setenta e dois mil

quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), veja-se:

—— P N T i Do

53.920,88

kksk

CERAMICA PORTO FERREIRA 5A 55.186.423/0001-30|

CERAMICA POATD FERREIRA S5A 55 186.423/D01-30

keskosk

LY

18.655,7

(Trechos extraidos das fls. 77/83 dos autos)

4. Nesta senda, a Administradora Judicial planilhou as duplicatas encaminhada pela

Credora, confira-se:

NF

Nota Fiscal Duplicata Valor Emissio Vencimento Assinada?
462.179 462.179-B RS 2.624,40 05.01.2022 02.03.2022 Sim
462.179 462.179-C R$ 2.624,40 05.01.2022 30.03.2022 Sim

fls. 1585

Este documento € cdpia do original, assinado digitalmente por ANTONIA VIVIANA SANTOS DE OLIVEIRA CAVALCANTE e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 08/07/2022 as 20:21 , sob 0 nimero WPEP22700593430

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000860-62.2022.8.26.0438 e codigo B34B744.



462.179 462.179-D RS 2.624,40 05.01.2022 27.04.2022 Sim
462.179 462.179-E RS 2.624,40 05.01.2022 25.05.2022 Sim
458.050 458.050-D RS 3.466,22 01.11.2021 21.02.2022 Sim
458.050 458.050-E RS 3.466,22 01.11.2021 21.032022 Sim
462.373 462.373-A RS 5.051,28 10.01.2022 21.02.2022 Sim
462.373 462.373-B RS 3.195,94 10.01.2022 14.03.2022 Sim
462.373 462.373-C RS 3.195,94 10.01.2022 04.04.2022 Sim
462.373 462.373-D RS 3.195,94 10.01.2022 25.04.2022 Sim
462.373 462.373-E R$ 3.195,94 10.01.2022 16.05.2022 Sim
464.012 464.012-A RS 5.957,36 03.02.2022 18.03.2022 Sim
464.012 464.012-B R$ 3.769,20 03.02.2022 18.04.2022 Sim
464.012 464.012-C RS 3.769,20 03.02.2022 13.05.2022 Sim
464.012 464.012-D R$ 3.769,20 03.02.2022 10.06.2022 Sim
464.012 464.012-E RS 3.769,20 03.02.2022 08.07.2022 Sim
463.252 463.252-A RS 5.283,74 24.01.2022 09.03.2022 Sim
463.252 463.252-B RS 3.343,01 24.01.2022 06.04.2022 Sim
463.252 463.252-C RS 3.343,01 24.01.2022 04.05.2022 Sim
463.252 463.252-D RS 3.343,01 24.01.2022 01.06.2022 Sim
463.252 463.252-E RS 3.343,01 24.01.2022 29.06.2022 Sim
5. Assim sendo, destaca-se que todas as Notas Fiscais encontram-se com o canhoto

devidamente assinado, demonstrando que as entregas das mercadorias efetivamente

ocorreram, Vej a-Sc:
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(Trechos extraido do doc. enviado pela Credora)

6. Isto posto, cumpre pontuar que o crédito advindo das notas fiscais, devidamente
assinadas, ¢ concursal em sua totalidade, uma vez que todas as notas fiscais apresentadas

foram pactuadas em data anterior ao pedido de recuperacao judicial (11.02.2022).

7. Por fim, cumpre pontuar que apesar do crédito se submeter aos efeitos da recuperacao

judicial, todas as duplicatas possuem data de vencimento posterior a data da recuperacdo

judicial, e, desta forma, ndo comportam atualizagdo do crédito. Deste modo, consigna a
Expert que o crédito devido pelas Recuperandas perfaz a monta de R$ 74.995,02 (setenta e

quatro mil novecentos e noventa e cinco reais e dois centavos) .

CONCLUSAO

8. Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe o pedido de retificacdo da
Credora Ceramica Porto Ferreira Ltda., para passar a constar na relacdao crediticia pela
importancia de R$ 74.995,02 (setenta e quatro mil novecentos e noventa e cinco reais e dois

centavos), mantendo-se na classe quirografaria.

Titular do Crédito: Ceramica Porto Ferreira Ltda.
Valor do Crédito: R$ 74.995,02

Classificaciio do Crédito: Quirografario - Classe I1I

ACFB ADMINISTRACAO JUDICIAL LTDA. LEO BATISTA DE ALMEIDA SOUZA
Antonia Viviana Santos de Oliveira Cavalcante CRC n.° 1SP322499/0-3
OAB/SP n.° 303.042 Contador
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FORMULARIO DE ANALISE DE HABILITACOES E DIVERGENCIAS DE CREDITOS

RECUPERACAO JuDICIAL DA ROCHA & SiLva PENAPOLIS LTDA. E C. MARQUES DA RoCHA SIMON
CoMERcIO LTDA.
Processo N.» 1000860-62.2022.8.26.0438

4.» VARA CIVEL DA CoMaRcA DE PENAPOLIS DO EsTADO DE SA0 PAULO

DApos po HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Nome/Razao Social Cooperativa de Crédito Credicitrus S.A

CPF/CNPJ 54.037.916/0001-45

Tipo do Requerimento Divergéncia de Crédito

INFORMACOES SOBRE O CREDITO:

Valor do crédito declarado pelas Recuperandas Classificacio do crédito declarado pelas Recuperandas

RS 428.548,95 Quirografario

Valor do crédito pretendido pela Credora Classificacio do crédito pretendido pela Credora

R$ 370.113,18 Quirografario

DOCUMENTOS APRESENTADOS PELO HABILITANTE/IMPUGNANTE:

Item Descri¢ao do Documento

i Copia da CCB Giro Geral - Price (longo) Operagio n.° 5130915

ii Copia da CCB Abertura de Crédito - Cheque especial - Conta Corrente 98.193-1 Operagao n.° 95606
iii Copia da CCB Titulos Descontados (75 duplicatas) Operacdo n.° 57566362

iv Planilhas demonstrativas

v Border6 referente ao desconto de 20 (vinte) Duplicatas

vi Peticdo de Divergéncia
vii Procuracao
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PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL — ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de divergéncia de crédito intentado pela Credora Cooperativa de Crédito
Credicitrus S.A enviada por e-mail, por meio do qual requer a retificacdo do seu crédito
arrolado na relagdo crediticia das Recuperandas, para passar a constar pela monta de R$
370.113,18 (trezentos e setenta mil cento e treze reais e dezoito centavos), bem como pleiteia
a exclusdo do crédito na importancia de R$ 35.925,10 (trinta e cinco mil e novecentos e vinte

e cinco reais e dez centavos), ambos na classe quirografaria,

2. Dados tais contornos, frisa-se que a Credora encontra relacionada na lista de credores
arrolada pela Recuperanda, pela importancia de R$ 428.548,95 (quatrocentos e vinte ¢ oito

mil quinhentos e quarenta e oito reais € noventa e cinco centavos), veja-se:

COOPERATIVA DE CREDITO CREDICITRUS 54.037.916/0001-45
k%
=
5P DESCONHECIDO 392.623,8
skoksk
T g e e )
COOPERATIVA DE CREDITO CREDICITRUS 54.037.916/0001-45]|
skeksk
35:935 140

(Trechos extraidos das fls. 82 destes autos)

3. Aduz o Credor, que ndo localizou o débito no importe de R$ 35.925,10 (trinta e cinco
mil novecentos e vinte e cinco reais ¢ dez centavos), referente a empresa C. Marques da

Rocha, pugnando pela exclusao.

4. Ademais, o Credor informa que seus créditos advém das operagdes bancarias a seguir

discriminados:

fls. 1589
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1 - CCB Giro Geral - Price (longo) Operacio n.’ 5130915

Conta corrente: 98.193-1

Data de Emissao: 15.08.2019

Valor do contrato: R$ 183.000,00

Parcelas: 60 parcelas (R$ 7.875,58)

Vencimento: 15.08.2022

Saldo Devedor Indicado pelo Credor: R$ 75.533,37.
Garantia: Fidejussoria

Juros: 1% ao més

Multa: 2%

CEDULA DE CREDITO BANCARIO - CCB
EMPRESTIMO

PHEAMEBL LD

0= InADees s CFEDU LA

WA CEDULAS 5195

WALCEE CON TRATADC: &5 | %3 {0k e
BTN ENATSS AL ] 3UH R 1

DA TA VENCIRMENTOY: F5R2022

LU AL L3E EAMISSALE Mendpealis - &P

1= A s [ (s EAITTENTE (5K

IO iR A & STHLY A PERAPOLIS LTThA

L Paled-RAAF B ] 306,27 5900 09

I NP RECTE AVENIDA LEANDRD RATISACSNA E MEDIDRI - 418 - IARENM 505 DU AN TN 0 -
Y ow PENAPOILES - S5F - CFEPF; 163006

IV - CARACTERISTICAS DA OPERACAO DE CREDITO:

NATUREZA: EMPRESTIMO - CAPITAL DE GIRO

VALOR CONTRATADO: RS 183.000,00 (cento e oitenta e trés mil reais)

FORMA DE DISPONIBILIZACAO DO CREDITO: CONTA CORRENTE - BANCO: 756 - AGENCIA:
3188 - CONTA: 981931

FORMA DE PAGAMENTO DO CREDITO: DEBITO AUTOMATICO - BANCO: 756 - AGENCIA: 3188 -

CONTA: 981931
N* DE PARCELAS: 36 PARCELA (5), NO VALOR INDIVIDUAL DE RS 7.875.58 CADA
PERIODICIDADE DE PAGAMENTO: MENSAL
DATA DE VENCIMENTO DA PRIMEIRA PARCELA: 16/09/2019
FORMA DE PAGAMENTO DAS DESPESAS: DEBITO NA CONTA: 981931
DATA VENCIMENTO DA OPERACAO: 15/08/2022
PRACA ELOCAL DE PAGAMENTO:; Pendpolis - SP
kok

Voo GARANTIAS: n
PO (3 DA (SPCEARANTLA (51 CrARANTIA FIDEJUSSORLA PESSCRS FISICA

W - ENCARGEE FINANUELRUS:
TaRA D AUHOS REMUNERATORIOE: 255 % aom.
WOROS 13 MORAL 106 %% @.m
IROICE DF CORRECAG:
'\-\.__I_-.-"'[
€ saliiln de o ||.11|'I.. ||.r|.|.“ﬂ_‘ COB e Mamery 5100 % - Priids o 15082000 Ouvidor s SO0 CREDICTTRLS

\ Y IGARS
'-'-Ivl'l",_l.- -,, : L e el i1 0 I'ng.'l-l-'

N AL

skskosk
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161 130N Pugie, Parcial 24 * Paicela - Were . 184 R300H 1143 24 ALE11,55
(EGRTFIE]] Qsacin da 32 Pamela - venc - 10116101 7610 fef AR DRE 8
| Encames Aswmpbineia 3.300. 54 AT ARELED
18RI Ghsagia da 35 Pamels - yens - TRH2GIR1 Amxid TEEHD 4D
I IBHLN Encimaa &amplincs 31 [IEREE]
14093032 |0 unsss da 36 Panals - Vene - 101900 B &0 TEBLET
__EmuiaE sy A AR N TREEE
__NnaEE:  |Ensmes nadn ] ] TRENT
JENFENIE  |Pagio. Pamial 27 * Parcels - Ve - 18TRIHGE T TE &7 il
ST II'rr:liwl.A:ln:Hrnl el TE L1 44

2 - CCB Abertura de Crédito - Cheque especial - Conta Corrente 98.193-1 Operacio n.° 95606

Conta corrente: 98.193-1

Data de Emissao: 14.08.2019

Valor do contrato: R$ 10.000,00

Vencimento: 14.08.2020

Saldo Devedor Indicado pelo Credor: R$ 9.914,43.
Garantia: Aval

Juros: 6,90 % ao més

¥SICOOB

i ecluln de ' ridito Bancarin
Ahertura de Crédito - Peasoa Juridica

{hegue Tspecial

Lediln n® BSpMh
Waliie 10NN

Dt oo evivsesdias | 4 0H 20049

doovercinento: 14E2020

EMITEMTEISLE
1 e BOCHA & SILYA PENAPOLIS 1LTDA
IR

SN - OB S - 0] B ATV 00 ] -

kK sk

4. CARACTERISTICAS DA OPERACAO DE CREDITO:
4.1 Natureza: Abertura de erédito
4.2 Valor do crédito concedido: RS 10.000,00 {(dez mil reais)

4.3 Encargos por inadimplemento: Clausula déeima segunda
4.4 Praga ¢ local de pagamento: BEBEDOURO-SP

kK sk
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5. AVALISTA(S) E CONJUGE(S):

Nome do avalista: CARLOS ANTONIO DA ROCHA
i3 Il)ry.u:rrﬂﬂ;nr UF: 028.229.206-69'DETRAN/SP

CPF: 03512047840
Nome do Conjuge: LUCILEIDE MARQUES CASAROTO DA ROCHA
CPF: ORG0O0G5K01]
Enderego: Rua RAUL FORCHERO CASASCO, NUMERD 75, AP14
Cidade: PENAPOLIS
UF: $p
skksk

ﬂ's I Co OB Cédula de Crédits Bancaria

Aberturn de Cridito - Pessoa Juridicn

Mome do avalisin: LUCILEIDE MARDUES CASARD TO DA BROUHS
RO CrpemissorTF: 034,040, 15324 TETRAMN 'SP
CPF: LS R |
Mt dha Cionjuge CARLLYS ANTONIO0S HOCH 4
LPE 035 120 TR
Ll e e Rrg RALIL FORCHERD CASARCOL 5 UMERD 75, AT 14
L lade FEMAPOLS
1T L
sk

6. OUTRA(S) GARANTIA(S) :

7. ENCARGOS FINANCEIROS: (sujeito a alteragdo conforme pardgrafo segundo da cldusula terceira)
7.1 Taxa de juros mensal: 6,90 %

7.2 CET mensal: Percentual CET Més: 7,40 %

7.3 CET anual: Percentual CET Ano: 138,43 %

sksksk
100272022 39682639 DERITO EMISSA0 TED DIF.TITULARIDADE 500,800
Rocha e Silwva
SALDD DO DIA ===== > 9.994 ,43D
11/02/2022 39727130 CRED.TRANSF.CONTAS 8.500, ¢0C
EREM. : JULIAMA ZANOTTO SIGMORIMI DA SILVA
Baurular
11/02/2022 Pix PI¥ EMITIDGC QUTHA IF 5.000,00D

—— Pagamento Pix

3- CCB Titulos Descontados (75 duplicatas) Operacio n.’ 57566362

Conta corrente: 98.193-1

Data de Emissao: 01.12.2020

Valor do contrato: R$ 300.000,00

Vencimento: 25.11.2021

Saldo Devedor Indicado pelo Credor: R$ 284.665,38
Garantia: Aval
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CEDULA DE CREDITO BANCARIO - CCR
LIMITE

FREAMBULAY

1- DADMGS DA CEDIULAL

MDA CEDLILA; STI6362

VALOR: B8 300.000,00

CATA EMISSAD: D1/ 1273020

DATA VENCIMENTD: 25/11/202)
LOCAL DE EMISSAD: Penapolis - 3P

Il - DADOS DO (8) EMITENTE (S):
MOME: ROCHA & SILVA PENAPOLIS LTDA
CNEI: 01368 975000199

ENDERECO: AVENIDA LEANDED RATISBOMNA UE MEDEIROS - & = e
oy . =418 - JARDIM 5AMN il
A - PENAPOLIS - SP -  CEP: 16304096 SANTO ANTONID

DADDS BANCARIORN: AGENDIA 188 - CONTA 981937
skekk

IV - CARACTERISTICAS DA OPERACAD DE CREDITO:

NATUREZA: ANTECIPACAD DE RECERIVEIS

VALOR DO LIMITE CONCEDNDN: 300.000,00 {tretentcs mil reaig)

FORMA DE DISPONIBILIZACAD DO CREDITO: CREDITO EM CONTA CORRENTE

FORMA DE PAGAMENTO DD CREDITO: LIQUIDACAD DO RECERIVE I
CORRENTE OU PAGAMENTD VIA cux.a.m i i SRR RMEONIA

FERIODICIDADE DE PAGAMENTO: DESCRITA MNA RERMESSA
EMNCARGOS FINANCEIROS: DESCRITOSE MA REMESSA, OB3ERVADO-
TAXA DE JUROS REMUNERATORIOS MINTMA : 0,90 % am,

TANA DE JUROE REMUNERATORIOS MANIMA: 5.00 % a.m,

TAXA DE JURDS MORATORIOS MINIMA: 1.00 % o.m.

TAXA DE JURDS MORATORIOS MAXIMA: 1.00 % am

DATA VENCIMENTO DA OPERACAD: 35/ | /2021

PRACA ELOCAL DE PAGAMENTO: Pendpolis - 5P

skeksk
e CHREDMCITRUS — Empréstimn
5
SODOE CRECHC T ok Crdiics da O r el s Brrinadin 13,00,4700

Cindgh, Singilar V158 - Bloswh Credeimis Finalldads CAPFIT AL INE (AR K
s ROsCHA & SILVA FENAPOLIE LTI A Ferambenbnle Capiishescin B i |
Mhashuliil eks TS T DE THILS Teuln Decantaths i
L reertrain 3738)0-1 Tava AdimplEngia LLIMsmm
i {sErenis I Tans buaillmplincia A 1M mm
W whwr (e rerBa N (o fu Tavn Mwlin ELEE
Bwin Dperacis ¥l 123030 i i .
Blata % i 1o 2RI 20T Imaliare wr, Aprme
Dats Moy Lo JEILEE D
A riseris de 1EF CTIERAR INF

FRR = Te L F) [ D i cms e - mraci il B.S000D Ol

N D D) Dol sl MO - W Tan i 33 ol
20 I (oS DML - e e 0 S0y Falrs L]
GRS [Chupicals smseamass - Vaecra 00, R TR
J1OATHIS Dlupllzsin Sascomise - Vercide £ 000,00 38 385 [
AR e L HI T ALp, 0
R i) Dhupriosiu coypoonies - Yoo e [ I8 LR A
.I‘I.l:l_.T.IJI:I.I.I Ciu o e Crvaaia - s s LRl AL 24, D
FEFT Crupsicain Sestarmaca - Verans =) Al A D

sksksk
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5. Desta forma, considerando a quantidade de contratos, a Administradora Judicial

informa que realizard as analises de forma individual.

- CCB Giro Geral - Price (longo) Operacao n.° 5130915

6. No que pertine ao contrato em testilha, trata-se de cédula de crédito bancario de
empréstimo, emitida em 15.08.2019, cujo valor da operagdo perfaz a monta de R$ 183.000,00

(cento e oitenta e trés mil reais), com vencimento final em 15.08.2022. Veja-se:

IV - CARACTERISTICAS DA {"'ERA(.'.-E;“ DE CREDITO:

NATUREZA: EMPRESTIMO - CAPITAL DE GIRO

VALOR CONTRATADO: RS 183.000,00 (cento e oitenta e trés mil reais)

FORMA DE l)lHl’(}:"\;[]§|l.1f.-"ﬁ,'.-7‘n{'i DO CREDITO: CONTA CORRENTE - BANCO: 756 - AGENCIA:
3188 - CONTA: 981931

FORMA DE PAGAMENTO DO CREDITO: DEBITO AUTOMATICO - BANCO: 756 - AGENCIA: 3188
CONTA: BE193]

N® OE PARCELAS: 36 PARCELA (%), NO VALOR INDIVIDUAL DE R% 7.875.58 CADA
PERIODICIDADE DE PAGAMENTO: MENSAL

DATA DE VENCIMENTO DA PRIMEIRA PARCELA: 16/09/2019

FORMA DE PAGAMENTO DAS DESPESAS: DEBITO NA CONTA: 981931

DATA VENCIMENTO DA (}]’I".R.-"L{,'.J;'.f.}: | 5/082022

PRACA E LOCAL DE PAGAMENTO: Pendpolis - SP

7. Nesse interim, o Credor realizou a juntada do competente extrato demonstrativo da
operagao em comento, demonstrando o saldo devedor atualizado até a data da distribui¢ao da
Recuperagido Judicial (11.02.2022) perfazia a monta de R$ 75.533,37 (setenta e cinco mil e
quinhentos e trinta e trés reais e trinta e sete centavos), bem como que houve o pagamento
parcial no valor de R$ 85,57 (oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos) em

14.02.2022, conforme abaixo demonstrado:

Dt Lane Histarico Diéhito Juros Cridito Saldo

161112021 Pagto. Parcial 24 * Parcela - Venc.. 16/11/2021 114249 52.613,53
171112021 Cuitagio da 24" Parcela - Venc.: 16M11/2021 7.516,55 B5.096, 58
281112021 Encargos Adimpléncia 2388 54 8T.485 52
1411212021 Quitagdo da 25° Parcels - Venc.. 1411272021 5.503,12 T8.982,40
2811212021 Encargos Adimpléncia 2.120,69 B1.112,09
1400112022 |CQuitazdo da 267 Parcela - Venc.: 14/0172022 8.503,12 T1.60887
28/0112022 Encargos Adimpléncia 2.036,12 T4.645,09
11002/2022 Encargos Inadimpléncia 888,28 7853337
1410212022 Pagto. Parcial 27 * Parcela - Venc.: 141022022 85 57 T5.447 80
14r02/2022 Encargos Adimpléncia 182,61 T5.640 41

(Planilha demonstrativa enviada pelo Credor)
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8. Frisa-se que o pagamento ocorreu em data posterior a recuperagao judicial, e, assim,

ndo comporta corre¢cdo monetaria e juros moratorios.

9. Em analise a planilha demonstrativa apresentada pelo Credor, ¢ possivel aferir com
exatiddo o historico de operagdes realizadas desde o periodo de contratagdo até o periodo da

distribuicdo da Recuperagdo Judicial. Confira-se:

T intirace Wb | duees | Cebdie | sahm |
508G S LIEEphen i Cperasid B3 G | AE3000, 00 |
S0 Encargen Adimprincia 24E8 BO) .45, B0
16092018 [owsbod 3 da 1% Pame b « Vand 6 TEE0 1B = TEMREA r7E.nm

SOTREIE Bt At _ ECEES S T
ILRANE  Flwda s 2 Hamels « Vanc.: MTGETTE TAED 5 LECEIR N L]
AV T Ervaipos Admpitnoa 4 540 26 -I a1 14
&' 117EE Pl By i ¥ Paroe b - bheno &4 13018 ¥ 8?!-.56| AT Aad kG
SV THEE £ e Admpiinos hall - L] | ATEEA, b
1GTRANE  Fiwiag o da 4 Panos b - Wane 0 351 2110 R | AE7. 77,36
AV TH AN Erncargon Admpiinca 4384 28 | AT0 55,20
IHITED o o de 5 Pl b - Vaoc: WTLETE0 rasra sl L4275
W01 Encamos Afmpincg 4479 18 | 1. 70,12
14030000 Kislec ke de S Pacs s - Vane L0000 Fisrs s 800,853, 04
e £ Adirpdincia 4301 B7 | IE.038, 3%
ABNNAR ol o da T Pance i - Weno ! R0 AL TEMS 5 AT 159,63

I Ercangen Abmplines 308+ 0 AE1.080,72
TR [Er i 433008 162.3a8,78
SR Ervaiges Agmpino 421736 TES.504,14

__ Sa0BanG0 _|Encaspos Admpines 445007 40T
AENTTPNoN P B B Paros b - Wane LTI NRE BEI1T) 6567, 00

e [EvageaAdptogs 4330 45 — 160900 4 |
1T Peghs, Pamal 9 * Parcal - Vane TG B AT U6 438,47
TG FRiedag o da 3 Parh - Wano.; S&TIAGTIEN -1 AE1395, 54
SN Encaipos Adimpaineia A 5 6 A6, FaE, B8
1AL el s e 12" Pascele - Venc- 14002020 BT 12 157,261, 57
s | Ercanprs Admpinco 2 258 50 | EN T84T

(Planilha demonstrativa enviada pelo Credor)

10. Por fim, com fito a validar o calculo do Credor, a Administradora Judicial constatou
que restou acordado entre as partes a taxa de juros remuneratorios de 2,55% ao més e juros de

mora de 1,00% ao més, como indice de atualizagdo monetaria.Veja-se:

Vi - ENCARGOS FINANCEIROS;

TAXA DE JUROS I-{I_:'\ill.'\.!.k.-'\'l'l;lﬂln.‘-i. 255% am. e
TLUROYS 120 MO A 100D % aum. i —
INDICE DE CORRECAQ: -
‘I\“_\-'_' = 2 - -
Ciduln de Crédno “}'Tm“ = CCH = MNimero 5130915 - Embtida em 15082019  Ouvidoria SICOO0OB CREDICTTRLUS
\ OROOTTOGRES
\) b - r Pag.: 1712
M Al T . .
Exceri rai ntr: 13091-
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CREDICITRUS — Empréstimo

by
SICOOBCREDICITRUS
Ficha Grifica da Operaciio Data Emissior 17/02/2022
Coop. Singular 3188 - Sicoob Credicitrus Finalidade GIRO GERAL - PRICE (LONGO)
Cliente ROCHA & SILVA PENAPOLIS LTDA Perindicidade Capitalizaciio Mensal
Msdalidade CAFITAL DE GIRO* Parcelas 36
Comrato 513091-5 Parcelas Pagas 26
Coma Corrente  98193-] Farcelas em aherio 10
Valor Operagie 182000000 Taxa Adimpléncia 2.55% am
Drata Operagio 15082019 Taxa Inadimpléncia 3.55% a.m
Data Vencto 14022022 Taxa Mulia 0.00%
Data Mov. Entr. 15082019 Indice Cor.
Critériode I0F  COBRAR [OF Indice Cor. Atraso

(Planilha demonstrativa enviada pelo Credor)

11. Nesse sentido, denota-se que o crédito se encontra atualizado em consonancia com o

que dispde o art. 9.° inciso II, da LFR, bem como entendimento jurisprudencial perfilhado

pelo Egrégio Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo. Confira:

Art. 9¢ A habilitagdo de crédito realizada pelo credor nos
termos do art. 74, § 1% desta Lei deverd conter: (...) Il — o valor
do crédito, atualizado até a data da decretacdo da faléncia ou

do pedido de recuperacdo judicial, sua origem e classificagdo,

(original sem grifos)

skskosk

“Recuperag¢do Judicial - Habilitagdo de crédito - Incidéncia de

juros de mora até a data do ajuizamento do pedido de

recuperacdo — Cabimento — Aplicagcdo dos artigos 9°, inciso 11
e 124 da Lei 11.101/2005 e § 1° do artigo 39 da Lei 8177/91 —

Recurso desprovido.®” (original sem grifo)

12.  Por fim, a Expert procede a deducdo da quantia paga, conforme demonstrado

anteriormente.

8 TJ.SP - Al: 21162465020208260000 SP 2116246-50.2020.8.26.0000, Relator: Fortes Barbosa, Data de Julgamento:
11/08/2020, 1° Camara Reservada de Direito Empresarial, Data de Publicacdo: 11/08/2020
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Descricao Valores
Valor Pleiteado, devidamente atualizado (11.02.2022) RS 75.533,37
Amortiza¢do da quantia paga -R$ 85,57

RS 75.447,80

13.  Nesta senda, em razao do quanto exposto alhures, considerando que o crédito advindo
do contrato da CCB Giro Geral - Price (longo) Operacdo n.° 5130915, encontra-se
devidamente atualizado até a data da distribui¢do do pedido de Recuperacdo Judicial, a
Administradora Judicial opina pela inscricdo do montante indicado de R$ 75.447,80 (setenta

e cinco mil quatrocentos e quarenta e sete mil e oitenta centavos), na classe quirografaria.

- CCB Abertura de Crédito - Cheque especial - Conta Corrente 98.193-1
Operacio n.° 95606

14. No que tange ao contrato oriundo da operagdo acima descrita, consigna-se que o
crédito advém Abertura de crédito em cheque especial, referente a Conta Corrente n.°
98.193-1, oriunda da cédula de n.° 95606, emitida em 14.08.2019, cujo valor da operacao
perfaz a monta de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com vencimento final em 14.08.2020,
firmado pelo Credor e as Recuperandas, em que possui como avalistas, Carlos Antonio da

Rocha e Lucileide Marques Casaroto da Rocha. Veja-se:
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(Excerto extraido da CCB 95606)

15.  Assim sendo, o Credor realizou a juntada do competente extrato da conta corrente n.°
98.193-1, em que ¢ possivel aferir as operagdes realizadas, restando demonstrado que o saldo
devedor atualizado até a data da distribuicao da recuperagdo judicial (11.02.2022), perfaz a
quantia de R$ 9.914,43 (nove mil e novecentos e quatorze reais e quarenta e trés centavos),

conforme abaixo demonstrado:
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